5

Дело № 5-118-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский                                                                       04 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кеся Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,

с участием Ширяевой Р.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Ширяевой Раушании Гаримьяновны, * года рождения,  родившейся в *, зарегистрированной и проживающей фактически по адресу: *, работающей в *, *, СТС *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Ширяевой Р.Г. 05.12.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 18810886240920097520, которым установлено, что 17.08.2024 в 00 час. 00 мин., по адресу: *,  Ширяева Р.Г. в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатила административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 18810586240605061705 от 05.06.2024 года, по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившего в законную силу 17.06.2024 года.

В судебном заседании Ширяева Р.Г. вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила,  что штраф оплатила в установленный законом срок, ходатайствовала о приобщении к материалам дела письменных доказательств – скриншотов программы мобильного приложения, подтверждающих своевременную оплату штрафа. Ходатайство в судебном заседании удовлетворено.
Заслушав Ширяеву Р.Г., изучив материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Ширяевой Р.Г. вменяется неоплата наложенного постановлением по делу об административном правонарушении штрафа в установленный законом срок, то есть совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, бездействие, за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях- лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в судебном заседании. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность и все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Факт неоплаты штрафа в установленный законом срок лицом, привлекаемым к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подлежит установлению в соответствии с требованием ст. 26.1 КоАП РФ, в ходе производства по делу.

В судебном заседании исследованы представленные письменные доказательства:

- протокол об административном правонарушении 18810886240920097520, которым установлено, что 17.08.2024 в 00 час. 00 мин., по адресу: *,  Ширяева Р.Г. в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатила административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 18810586240605061705 от 05.06.2024 года, по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившего в законную силу 17.06.2024 года;

 - постановление по делу об административном правонарушении № 18810586240605061705 от 05.06.2024 года, согласно которому Ширяева Р.Г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Копия постановления была направлена Ширяевой Р.Г. по адресу регистрации, вручена адресату 06.06.2024 года. Постановление вступило в законную силу 17.06.2024 г.;

- карточка учета транспортного средства;

- выписка из программы ГИС ГМП, из которой следует, что штраф по постановлению № 18810586240605061705 от 05.06.2024 года оплачен 30.08.2024 г.

Так же в судебном заседании судьей исследованы приобщенные к материалам дела по ходатайству Ширяевой Р.Г. скриншоты программы мобильного приложения, которыми подтверждается, что оплата штрафа по постановлению № 18810586240605061705 от 05.06.2024 года произведена Ширяевой Р.Г. 05.06.2024 года в 20 час. 59 мин.
Таким образом, в судебном заседании лицом, привлекающимся к административной ответственности предоставлены неопровержимые доказательства выполнения обязанности по оплате назначенного постановлением по делу об административном правонарушении штрафа в установленный законом срок.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь для суда заранее установленную силу.

Составом административного правонарушения признается совокупность предусмотренного административной нормой субъекта и объекта правонарушения.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.

Изучив материалы дела в их совокупности, заслушав объяснение Ширяевой Р.Г., судья приходит к выводу о том, что состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в действиях Ширяевой Р.Г. отсутствует.

Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ). Согласно разъяснению, Пленумом Верховного Суда РФ в Постановлении от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности липа, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Таким образом, отсутствие состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в силу пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ является безусловным обстоятельством, исключающим производство по делу.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 20.25 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ширяевой Раушании Гаримьяновны прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Мировой судья                                                                                Кеся Е.В.